
Determina II DIPARTIMENTO

Responsabile dott.ssa GALIZIA ALESSANDRA

Determina n. 15 del 11/02/2021

Pubblicata il 11/02/2021 al n. 82 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, 
d.Lgs. n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1)



 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2020 con il quale è stato nominato il Responsabile del 
Dipartimento Economico Finanziario – Tributi – Demanio e Patrimonio; 
 
Richiamati: 
 il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio 
in cui sono esigibili”; 
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale - al punto 9.1 - prevede che “Al fine di consentire una corretta  reimputazione 
all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del 
riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di impegni di spesa correlati ad entrate 
vincolate accertate nell’esercizio precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità 
riguardanti contributi a rendicontazione e operazioni di indebitamento già autorizzate e 
perfezionate, contabilizzate secondo l’andamento della correlata spesa,  è possibile, con 
provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo 
di revisione,  effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta 
di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali 
“; 
 
Richiamato altresì l’articolo 163 comma 7 del Tuel Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono 
consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui 
sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei 
casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già 
impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi. 
 
Vista la nota dell’11/02/2021 protocollo numero 1544 con la quale il dirigente del III Dipartimento 
ha chiesto la registrazione di impegni di spesa correlati a entrate vincolate accertate nell’esercizio 
precedente da reimputare in considerazione dell’esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione: 
 
Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono 
esigibili comporta: 
la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato; 
la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui vengono trasferiti gli 
impegni e gli accertamenti in funzione della scadenza. Trattandosi di un'attività di natura gestionale, 
la variazione può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti 
per l'approvazione del rendiconto; 



 

 
il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione del fondo 
pluriennale vincolato. Il fondo pluriennale vincolato è escluso unicamente in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate; 
 
Accertata la propria competenza esclusiva a disporre la reimputazione in oggetto; 
 
Visti i prospetti allegati sotto le lettere A), B), C) , con i quali sono disposte le variazioni e 
reimputati i residui non esigibili; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria (parere n. 50 
in data 11/02/2021); 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
 
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2020, le variazioni necessarie 
alla cancellazione degli impegni/accertamenti non esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato, necessario a dare copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal 
prospetto allegato sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 
 
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio 2021/2022, in funzione della 
esigibilità delle obbligazioni, le variazioni necessarie alla reimputazione degli impegni e degli 
accertamenti cancellati, come risultano dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
di reimpegnare e riaccertare gli impegni e gli accertamenti negli esercizi su cui sono esigibili come 
da prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che: 
è stato acquisito il prescritto parere dell’organo di revisione economico-finanziaria (verbale n. 50 in 
data 11/02/2021); 
la reimputazione non ha comportato l’attribuzione di una diversa classificazione di bilancio, per la 
quale è necessario rideterminare le relative coperture; 
gli effetti del presente provvedimento dovranno essere recepiti dalla Giunta comunale in sede di 
riaccertamento ordinario dei residui; 
 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre quanto disposto ai punti da 1) a 3), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 



 

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
8)  di trasmettere il presente provvedimento: 
– al Responsabile del servizio interessato; 
– alla Giunta Comunale, ai fini del recepimento degli effetti della reimputazione parziale in 
occasione del riaccertamento ordinario dei residui. 
 
 

Il Responsabile del II Dipartimento 
 

Dott.ssa Alessandra Galizia 
 
 
 



Note

Somma stanziata

Articolo di Bilancio

Capitolo

Anno Capitolo

Codice

 21 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 11/02/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 11/02/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 36.























































Comune di Cave 

Provincia di Roma 
Verbale n.50 del 11/02/2020 

OGGETTO: Parere sulla proposta di determinazione relativa alla reimputazione parziale dei 
residui - art. 3, c. 4, D.Lgs. n. 118/2011 e all. 4/2 al medesimo decreto, punto 9.1.  

Il sottoscritto Gianluca Scotti Covella Revisore dei conti del Comune di Cave nominato con delibera 
consiliare n.44 del 20/12/2018. 

Chiamato ad esprimere il proprio parere il proprio parere in merito alla determinazione del responsabile 
finanziario a oggetto: “Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, d.Lgs. 
n. 118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1). 

 

Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020 (esercizio a 
cui si riferisce il rendiconto) e al bilancio di previsione 2021/2022 trasmessa dal servizio finanziario, 
funzionale alla reimputazione parziale dei residui non esigibili alla data del 31 dicembre 2020 e alla 
contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 
 
Richiamati: 
a) l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
b) il punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, e s.m. e i.; 
 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Tenuto conto che viene garantita la copertura finanziaria degli impegni reimputati attraverso la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato, fatta eccezione per gli accertamenti e gli impegni 
correlati; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
E S P R I M E 

“PARERE FAVOREVOLE” alla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto. 
. 

 

Pomezia, lì 11/02/2021 



In Fede 


